
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 18. června 2021
Č. 117, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
1

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
1

1
1

2

Samosběr.
Jahody mizí
v košících
Jahody přímo z plantáže
za cenu výrazně nižší
než u prodejních stánků
nebo v obchodech začínají
jahodárny na jihu Moravy
nabízet až v těchto dnech.
Populární samosběr letos
kvůli chladnému jaru začí-
ná s třítýdenním zpoždě-
ním oproti obvyklé době.
Na snímku zájemci při
sklizni v Holešově. Majite-
lé plantáží se shodují
na tom, že dosavadní vý-
voj počasí jahodníkům ni-
jak neuškodil – kromě poz-
dější doby zrání. ČTK

V KINECH OD 17. ČERVNA

DRAK CHARIZARD
ZA 11 904 EUR
HERNÍ KARTA POKÉMON ZABODOVALA NA AUKCI STRANA 12

Svátek slaví: Milan

inzerce

Je tu tropický víkend.
Víme, kde se zchladit
Teploty. Vystoupají až ke 34 stupňům. Doporučení. Dodržujte pitný režim, omezte tělesnou zátěž. K vodě.
Nezapomeňte si s sebou vzít potřebná potvrzení. Další letní tip. Fotbal nejlíp „chutná“ velkoplošně STRANY 4, 6

Dovolená
Ministr zahraničí Jakub
Kulhánek představil
podmínky pro cestování
v průběhu letošní
turistické sezony. Na
nově spuštěném webu
www.dovolena2021.cz
jsou informace
pohromadě. STRANA 3

Salvador Dalí
Praha má už téměř dva
roky Muzeum Salvadora
Dalího. Jeho úspěšný
rozjezd, podobně jako
v jiných případech, zbrzdil
koronavirus. Teď je však
znovu otevřené. „Určitě
je na co se podívat,“ říká
ředitelka muzea Irena
Limbergová. STRANA 8



DLUHOPISY E-FINANCE CZ
ZAJIŠTĚNÉ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K NEMOVITOSTEM

4,1% ROČNÍ
ÚROK

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice
do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun.
Investiční strategií e-Finance je investovat prostředky získané
z dluhopisů do nákupu a výstavby rezidenčních a komerčních
nemovitostí v atraktivních lokalitách České republiky. Portfolio
investic najdete na www.e-finance.eu.

Dluhopisy jsou zajištěné zástavním právem na celém exkluzivním
areálu zámku Račice čítající pozemky o výměře přes 50 000 m2,
nemovitosti a samotný zámek Račice.

Zastavovaný areál zámku Račice v rámci dluhopisového programu e-Finance CZ v celkové
hodnotě uveřejněné na adrese www.e-finance.eu/zajistene-dluhopisy.

INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 4,1 % po celou
dobu investice

Dvouleté dluhopisy
Úrok vyplácený jednou ročně
Možnost předčasného splacení

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

propagační sdělení

Objednávejte na: www.efishop.cz,  515 555 565, jidlo@efishop.cz

HOTOVÁ JÍDLA AŽ DOMŮ
ROZVOZ ZDARMA BRNO A OKOLÍ DO 25 KM

Vakuované hotové jídlo s trvanlivostí 7 dní
nebo zavařené jídlo s trvanlivostí 3měsíce
simůžete objednat od kuchařů restaurací
a hotelů skupiny e-Finance, a.s.

VÝDEJNÍ MÍSTA V BRNĚ:
• eFi Hotel, Bratislavská 52, Brno
• EFI Pivovar, nám. 28. října 23
• Restaurant TEFITI, Zelný trh 4

HOVĚZÍ SVÍČKOVÁ
na smetaně, karlovarský knedlík

ŠPANĚLSKÝ PTÁČEK
s klobásou, okurkou, slaninou, cibulí



www.metro.cz DOMOV pátek 18. června 2021 03

Češi už budou vě-
dět, co musí splnit
před svou cestou
na dovolenou.

Ministr zahraničí Jakub Kul-
hánek představil podmínky
pro cestování do zahraničí
v průběhu letošní turistické
sezony. Vláda spouští pro pře-
hlednost nový informační
web www.dovolena2021.cz.
„Uvědomujeme si limity

našich stávajících webových
stránek,“ přiznal Kulhánek.
Stránky podle něj v současné
době nejsou ideální, tudíž re-
sort připravil zmíněný cesto-
vatelský web. Lidé se tak
na nových stránkách budou
moci přehledně informovat
o cestách do čtrnácti nejžáda-
nějších destinací.

Loňská sezona podle něj
byla koronavirovou situací vel-
mi poznamenaná. „Ta letošní

je mnohem slibnější,“ řekl.
„Motto letošní sezony je snad-
né a pohodlné cestování, ale
zároveň cestování, které je
bezpečné a předvídatelné. Co-
vid nikam nezmizel, a i když
se čísla zlepšují, je třeba mít
se na pozoru,“ uvedl Kulhá-
nek. Apeloval na občany, aby
se před cestou do zahraničí
dobře informovali o podmín-
kách vycestování i návratu,
a hlavně aby se dali očkovat.

Od pondělí 21. června se
pro lidi se 14 dní ukončenou
vakcinací také otevře mož-
nost vracet se do Česka z tma-
vě červených zemí bez pěti-
denní izolace. Česko se také
otevře dalším zahraničním
turistům, například těm ze
Spojených států amerických.
Ve frekventovaných turis-

tických destinacích by měly
také v létě začít fungovat spo-
lečné hlídky, například
v Chorvatsku či Bulharsku.
Měly by přispět k pocitu bez-
pečí českých turistů během

dovolené. V průběhu červen-
ce a srpna budou zveřejněna
telefonní čísla, na která se tu-
risté budoumoci obracet. Co-
vid pasy by měly začít platit
od 1. července v celé Evrop-
ské unii. iDNES.cz

Od pondělí je návrat z Polska,
Rumunska či Monaka možný
bez testu, na Slovensko lze jez-
dit bez dalších restrikcí už
22 dnů po první dávce vakcíny.

● Do zemí se střední mírou rizi-
ka nákazy je nově zahrnuté
Chorvatsko, Švýcarsko, Kypr,
Estonsko a Azorské ostrovy.
Kulhánek jedná o možnosti
cestovat bez omezení už po
prvním očkování i do Bulhar-
ska. Do Německa, Rakouska,
Polska, Slovinska a Maďarska
mohou Češi vycestovat již
s první dávkou vakcíny.

● Žádná z povinností neplatí při
příletu ze zelených zemí s níz-
kým rizikem nákazy. Z evrop-
ských států je to Island, Malta,
San Marino a Vatikán, z dal-
ších zemí Austrálie, Izrael,
Japonsko, Jižní Korea, Nový
Zéland, Singapur a Thajsko.

● Osoby, které se vrátily
ze zemí oranžové, červené
a tmavě červené kategorie,
musí nosit 14 dní všude mimo
domov respirátor, a to
i ve venkovních prostorách.

● Při návratu z červených zemí
musí lidé podstoupit PCR test
nejpozději pět dní po příjez-
du. Patří mezi ně Andorra,
Belgie, Dánsko, Francie,
Litva, Lotyšsko, Nizozemsko,
Řecko, Slovinsko, Španělsko
a Švédsko.

● Stále platí zákaz cestovat do
zemí, kde je extrémní riziko
šíření nových mutací koronavi-
ru. Týká se to Peru, Kolumbie,
Botswany, Brazílie, Svazijska,
Jihoafrické republiky, Lesotha,
Malawi, Mosambiku, Nepálu,
Tanzanie, Zambie, Zimbabwe
a Indie.

Citát

Chceme lidem nabíd-
nout veškeré informa-
ce pro cestování do
většiny zemí světa.
Informací je obrovská
spousta.
JAKUB KULHÁNEK
MINISTR ZAHRANIČÍ

inzerce

Důležitý web pro letošní léto
zní www.dovolena2021.cz

Kam a za jakých podmínek



www.metro.cz DOMOV pátek 18. června 2021 04

V Česku už jsou
tropy a repre si to
rozdá s Chorvaty.

Klíčové utkání čeká dnes čes-
kou fotbalovou reprezentaci.
S tím souvisí i veledůležitá
otázka: kde fotbal sledovat?
Pokud si hodláte zamluvit
místo před velkým plátnem,
nemáme pro vás dobré zprá-
vy. Někde užmají vyprodáno.
Hodně fanoušků si v posled-
ních letech pro sledování vel-
kých sportovních akcí oblíbi-
lo například pražské Riegro-
vy sady. Kapacita míst pivní
zahrádky s obrazovkou 5 x 3
metry je ale už pro večerní
zápas naplněna.
Pokud zde chcete sledovat

úterní zápas s Anglií, tak si ra-
ději zamluvte sezení co
nejdřív. „Podle zájmu budou
v provozu jedna nebo dvě sek-
ce hlediště, každá s vlastní ob-
razovkou – uvidí všichni,“
zvou pořadatelé.
Možností, kde sledovat fot-

balový svátek, je ale v metro-
poli víc. Namátkou: střecha
pražského obchodního
domu Harfa, dvůr Smíchov-
ského pivovaru nebo napří-
klad Chaberská Pergola. Po-
chopitelně se promítání pod
širým nebem odehraje všude
po Česku. Například fotbalo-
vý tým Sparta Kutná Hora zve
fanoušky ke sledování přímo
na svůj stadion.

Fotbal už máme za sebou.
Jdeme dál. Druhá nejdůleži-
tější otázka víkendu se týká
tropického počasí. Takže –
kam se jít vykoupat?
Například největší český

akvapark v Čestlicích má už
několik dní otevřeno, a navíc
zítra pořádá slavnostní zahá-
jení sezony. Na programu je
mimo jiné koncert dětské pě-
vecko-taneční hudební skupi-
ny Lollipopz. Aquapalace Pra-
ha také láká na vylepšenou di-
vokou řeku. Letos se dočkala
nového povrchu a jízda na ní
má být rychlejší, ale zároveň
bezpečnější.

Novinky si na letošek při-
pravil i Aqualand Moravia.
Centrum v okrese Brno-ven-
kov zve na nový dětský vodní
hrad, bezpečnější protisklu-
zové podlahy v hale nebo na-
příklad nový design Hotelu
Aqualand. Vodní centrum
otevřelo už 10. června, stále
ale funguje v omezeném reži-
mu. Ode dneška do neděle se
otevře i část letního areálu.
Na plné pecky pojede cen-
trum od 26. června.
Bez zajímavosti není ani

to, že zmiňované mega akva-
parky nabízí i antigenní testo-
vání přímo na místě. Pro

vstup je totiž potřeba dodržo-
vat nařízení ministerstva
zdravotnictví a vlády (viz
box).
Ne všude ale pravidla pro

vstup lidé dodržují. Napří-
klad plavecký bazén v praž-
skémPodolí muselminulý tý-
den prosit návštěvníky o do-
držování vládních nařízení
přes web a sociální sítě. „Z dů-
vodu opakovaných stížností
a následných kontrol ze stra-
ny policie ČR vás žádáme,
abyste dodržovali veškerá
platná nařízení,“ žádali
ve svém vyjádření. „Zákazní-
ci nahlašují na policii napří-

klad ostatní zákazníky, kteří
nemají respirátor,“ upřesnili
následně v diskusi zástupci
podolského bazénu.
Na víkendové tropy zarea-

goval také Biotop Lhotka. Pří-
rodní koupaliště v blízkosti
pražského sídliště Novodvor-
ská ode dneška do neděle roz-
šiřuje provozní dobu koupa-
liště. Návštěvníci tu mohou
být až do osmi do večera. Bio-
top má na webu také užiteč-
nou funkci. Z počítadla obsa-
zenosti poznáte, kolik se ješ-
tě do areálu vejde lidí. Kapaci-
ta koupaliště je tisíc návštěv-
níků. MAREK HÝŘ

pro

všec
hny

bez

hellobank.cz I 800 900 030
Akční nabídka platná do 30. 6. 2021.

Pro osobní půjčky ve výši 300 000 Kč, sjednané od 17. 5. do 30. 6. 2021, garantujeme pevný úrok i výši měsíční splátky. Platí i na konsolidace. Neposkytujeme
„radu“ ve smyslu § 85 zákona o spotřebitelském úvěru ani úvěry v cizí měně. Spotřebitel je povinen sdělit bance úplné a pravdivé informace nutné pro posouzení
úvěruschopnosti, jinak půjčku banka neposkytne. Touto reklamou nevzniká právní nárok na poskytnutí půjčky. Poskytovatelem půjčky je BNP Paribas Personal
Finance, která v ČR používá obchodní značku Hello bank!

Řekněte Hello půjčce 300 000 Kč
s garantovaným úrokem pro všechny bez rozdílů

Kompletní seznam aktuálních opatření najdete na covid.gov.cz. PROFIMEDIA.CZ

S sebou plavky a lejstro

Vstup na koupaliště je umož-
něn osobám, které předloží
platné potvrzení podle systé-
mu O–N–T: Očkování – prodě-
laná Nemoc – Test.

● Do areálu vás pustí s maxi-
málně sedm dní starým ne-
gativním potvrzením z PCR
vyšetření nebo tři dny sta-
rým lejstrem z antigenního
testování. Dále je vstup po-
volen navštěvníkům, kteří
byli nejméně před 22 dny
očkováni. U jednodávkové-
ho očkování stačí 14 dní.
Na koupaliště mohou také
ti, kteří donesou doklad
o prodělaném onemocnění
covidem-19 v posledních
180 dnech.

inzerce

Fotbal a koupačka. Máme pro
vás návod na tento víkend



www.metro.cz DOMOV pátek 18. června 2021 05

ZA

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 16. 6. do 22. 6. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-11

1490
16,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-22

6990
89,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-13

4590
52,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-16

1990
23,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-17

1390
16,90

NIŽŠÍ NEŽ ČEKÁTE

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-12

3490
39,90

NIŽŠÍ NEŽ ČEKÁTE

Gustona Kečup
• 900 g
• 1 kg = 22,12 Kč
• jemný, ostrý

Albert
Cornflakes
• 1 kg

Albert
Müsli
s ořechy
• 1 kg

Albert
Jogurt ochucený
• 400 g
• 100 g = 3,73 Kč
• vybrané druhy

Albert
100% pomeranč
s dužinou
• 2 l • 1 l = 34,95 Kč
• v nabídce také
Albert 100% jablko,
2 l za 69,90 Kč

Albert
Jogurt bílý
• 500 g
• 100 g = 2,78 Kč

Německý vokální soubor Calmus Ensemble LSSH

V chrámu
Multižánrové vokální
kvarteto Bohemia Voice
pořádá dva prožitkové
koncerty pod širým ne-
bem. Koncerty s názvem
Nessun Dorma – Nechť
nikdo nespí se uskuteční
v neděli a v pondělí
od 21 hodin na magic-
kém místě nedostavěné-
ho chrámu v Panenském
Týnci. Jejich atmosféru
doplní skupina FireArt
tancem s ohněm a vizuál-
ní umělec VJ PleiOne,
který skladby doprovodí
vizuální projekcí. MET

inzerce

Poslechněte si díla
složená pro krále
nebo princezny.

Prázdninovou Prahu opět
zpestří festival Letní slavnos-
ti staré hudby. Od 20. červen-
ce do 5. srpna zve během sed-
mi večerů především na hud-
bu šlechtických dvorů –
od středověku přes renesanci
a baroko až po období roko-
ka. Láká tak do inspirativní-
ho světa, jenž je neodmysli-
telně spjat se vznikem mno-
ha mimořádných děl i speci-
fických hudebních forem.
Právě při aristokratických
dvorech působila celá řada
špičkových skladatelů. V po-
dání předních zahraničních
ansámblů a tuzemského sou-
boru Collegium Marianum,
jejichž specializací je stará
hudba, tak zazní například
díla zkomponovaná pro špa-
nělské krále, dvory jeho fran-
couzských kolegů Ludvíka
XIV. a Ludvíka XV. nebo brit-
skou princeznu AnnuHanno-
verskou. Vedle nejstaršího
hudebního nástroje, tedy lid-
ského hlasu, mohou poslu-
chači obdivovat i netradiční
amnohdy pozapomenuté hu-
dební nástroje, jako jsou stře-
dověká loutna, fidula, irská
harfa či vihuela da arco.
Festival otevře přední ně-

mecký vokální soubor Cal-
mus Ensemble, který s příslo-
večnou přesností, lehkostí
a bohatou škálou barevných
odstínů přednese díla mistrů
renesanční vokální polyfo-
nie. Fidulu a středověkou
loutnu rozezní italský ansám-
bl La fonte musica, belgičtí
A nocte temporis zavedou po-

sluchače do irských zahrad
a hudbu zpoza Pyrenejí před-
staví proslulé španělské sou-
bory La Ritirata a Capella de
Ministrers. V programu ne-
chybí ani rezidenční ansámbl
festivalu Collegium Maria-
num. Ten spolu se septetem

francouzských pěvců uzavře
22. ročník Letních slavností
staré hudby novodobou světo-
vou premiérou divertisse-
ment Le Retour des dieux sur
la terre Françoise Colina de
Blamont, složeného pro fran-
couzský královský dvůr. MET

MIYA ŠPAČKOVÁ

Hudba šlechtických dvorů



www.metro.cz DOMOV pátek 18. června 2021 06

Teploty vystoupají
až k 34 stupňům,
hrozí požáry.

Meteorologové varují před
vysokými teplotami, které
představují vysokou zátěž
pro lidský organismus. Odpo-
lední teploty od čtvrtka mo-
hou vystoupit na 31 stupňů
Celsia, v Plzeňském a Ústec-
kém kraji dokonce překročí
34 stupňů Celsia. Od pátku
do úterý zároveňhrozí nebez-
pečí vzniku požárů. Na větši-
ně území Česka vystoupají

podle meteorologů z ČHMÚ
teploty nad 31 stupňů Celsia.
„Doporučuje se dodržovat

pitný režim, zvýšit konzuma-
ci neslazených nealkoholic-
kých nápojů, které je vhodné
kombinovat s minerálními
vodami. Omezit tělesnou zá-
těž v poledních a odpoled-
ních hodinách. Nenechávat
děti nebo i zvířata na pří-
mém slunci, zvláště v zapar-
kovaných automobilech,“
uvádí Stanislav Racko
z ČHMÚ.
Pro Plzeňský a Ústecký kraj

platí výstraha vysokého stup-
ně nebezpečí, kdy teplotymo-
hou překročit až 34 stupňů

Celsia. Zvýšené opatrnosti by
měli dbát hlavně starší a ne-
mocní lidé a malé děti.
Od pátku odpoledne do úte-

rý zároveň ve všech krajích
Česka hrozí vznik a šíření po-
žárů. Lidé by neměli rozdělá-
vat oheň v lesích, nevypalo-
vat trávu, neodhazovat ciga-
retové nedopalky na zem, ne-
používat přenosné vařiče
ani jiné zdroje otevřeného
ohně.
V reakci na varování

ČHMÚ Praha vyhlásila zákaz
rozdělování ohňů a kouření
cigaret v parcích a lesních po-
rostech. Nařízení platí
do 22. června. iDNES.cz

Bývalý hnědouhelný lom v Mostě, nyní je tam jezero. ČTK

Čápi už brzy začnou létat
Na komíně nad hypermarketem v Chebu pokračuje příběh
čapí rodiny. V květnu sice jedno ze čtyř mláďat uhynulo, ale
dalším se daří dobře. Malí čápi jsou při chuti a také už ob-
čas roztahují křídla. To značí, že už brzy začnou létat. Každý
rok svá hnízda opouštějí v první polovině července. Uhynu-
lé mládě našla Monika Dohnalová, která je tu už několik
let sleduje. Podle ní mládě nezemřelo hlady. Přiklání se
k tomu, že za to může počasí. Bylo dlouho chladno, silně
a vytrvale pršelo. Několikrát přišly i kroupy. 2x MAFRA

www.kosmas.cz

Doba, kterou zažíváme, nás
vystavuje nesmírné zkoušce.
Naše psychické zdraví dostává
pořádně zabrat. Záplava nega-
tivních informací vyvolává ve
spoustě lidí pocity úzkosti
a deprese. Společností prostupuje
strach, který působí na naši
psychiku a zásadním způsobem
mění i naše chování a jednání.
Co se děje s lidskou psychikou,
když je dlouhodobě vystavena
stresu? Jak se takovému
stavu bránit? Jak se nenechat
ovládnout strachem? Jak filt-
rovat informace médií a špatné

zprávy? Jak získat odolnost
v čase krize? Zkrátka, jak se
z toho nezbláznit?

V této knize se sešla unikátní
společnost: Radkin Honzák,
Václav Cílek, Zbigniew
Czendlik, JanHnízdil,Margit
Slimáková, Karel Schwarzenberg,
Karel „Kovy“Kovář,Martina
Viktorie Kopecká aBarbora
Janečková.

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Doba, kterou zažíváme, nás 
vystavuje nesmírné zkoušce. 
Naše psychické zdraví dostává 
pořádně zabrat. Záplava nega-
tivních informací vyvolává ve 
spoustě lidí pocity úzkosti 
a deprese. Společností prostupuje 
strach, který působí na naši 

zprávy? Jak získat odolnost 
v čase krize? Zkrátka, jak se 
z toho nezbláznit?

TIP NA DOBRÉ 

JAK SE Z TOHO
NEZBLÁZNIT

Deset let pro
exšéfa Homolky
Pražský vrchní soud ulo-
žil bývalému řediteli praž-
ské Nemocnice Na Homol-
ce Vladimíru Dbalému cel-
kový trest deseti let věze-
ní a potvrdil mu trest pro-
padnutí majetku. Zamítl
lékařovo odvolání v kauze
ovlivnění zakázek na digi-
talizaci chorobopisů a ná-

kupu Leksellova gama
nože. Verdikt, podle které-
ho bral Dbalý za zmanipu-
lování nemocničních ten-
drů úplatky, je pravomoc-
ný. Dbalý se má také spo-
lečně s dalšími odsouzený-
mi spolupachateli podílet
na náhradě škody nemoc-
nici v celkové výši 112 mi-
lionů korun. Šestice dal-
ších odsouzených si odpy-
ká 3,5 až šest let vězení
a musí zaplatit peněžité

tresty v rozmezí 60 tisíc
až pěti milionů korun. Vý-
znamným důkazem v pří-
padu byly Dbalého po-
známky, které u něj zajis-
tila policie při domovní
prohlídce a jež obžaloba
označila za podrobný de-
níkový záznam skuteč-
ných událostí. Lékař
v nich psal mimo jiné
o úplatcích, které dostá-
val. S balíčky peněz se na-
víc fotografoval. Obhájci

Dbalého i zbylých obžalo-
vaných se deník snažili
znevěrohodnit jako fiktiv-
ní zápisky.

Případ Bečva
pokračuje
Organizace Arnika, Český
rybářský svaz a spolek
Vsetínské fórum podaly
k České inspekci životní-
ho prostředí žádost, aby

v souvislosti s řešením ná-
pravy škod po loňské eko-
logické havárie na Bečvě
postupovala podle zákona
o předcházení ekologické
újmě. Sdružení si od žá-
dosti slibují, že se tím zvý-
ší tlak na hledání viníka,
uvedl na tiskové konferen-
ci Jindřich Petrlík z Arni-
ky. Viník je zatím nezná-
mý, policie se po obdržení
znaleckého posudku přípa-
dem stále zabývá. ČTK

Covidové číslo

134
Laboratoře v Česku ve stře-
du potvrdily 134 případů
koronaviru, téměř o polovi-
nu méně než před týdnem.
Jde o nejnižší přírůstek v pra-
covním dni od loňského
17. července. Na 100 tisíc
obyvatel připadá za uplynu-
lý týden méně než deset na-
kažených, což je také nejmé-
ně od druhé poloviny loň-
ského července. Hospitalizo-
vaných s nemocí covid-19
bylo méně než ve středu
naposledy loni v srpnu. Plně
naočkováno je víc než
2,3 milionu lidí, alespoň jed-
nu dávku zatím dostalo té-
měř 4,6 milionu lidí.

Krátce

Horký víkend
KOMERČNÍ SDĚLENÍ



TOHLE BYSTE
MĚLI VIDĚT

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Dejte sbohem unaveným očím s Ocutein® Brillant Lutein 25 mg.
Doplňkem stravy z prémiové řady Da Vinci Academia s nejvyšším

množstvím luteinu* a vitaminem A pro ma-
ximální a dlouhodobý účinek. Jako jediný
obsahuje také fosfatidylcholin a další účinné
látky. Například zinek přispívající k udržení
normálního zraku a selen aměď, které přispí-
vají k ochraně buněk před oxidačním poško-
zením.

Vyzkoušejte přírodní amygdalin ne-
boli vitamin B17, získávaný jako ex-
trakt hořkých meruňkových jader.
Jeho optimální množství v pomě-
ru 10:1 naleznete v doplňku stravy
B17 therapy FORTE. Standardizova-
né postupy výroby zajišťují nejen vy-
sokou účinnost, ale také bezpečnost

při užívání. Další výhodou je šetrnost
k našemu organizmu. Přípravek na-
víc obsahuje silný antioxidant selen,
který chrání buňky před oxidativním
stresem, podporuje přirozenou funk-
ci imunitního systému a činnosti štít-
né žlázy.

Jako zaručený pomoc-
ník speciálně zaměře-
ný na problematiku
strií se českým ma-
minkám výborně
osvědčil tělový krém
Elasti-Q® Exclusive.
Je určen hlavně pro
těhotné a kojící ženy,
ale doporučuje se používat
i po porodu, kdy napomáhá
odstranit strie již vzniklé. Přípra-
vek obsahuje kombinaci elastinu,
D-panthenolu, kyseliny hyaluronové
a vitaminu E, která kůži nejen chrá-
ní, ale napomáhá také její hydrata-
ci a pružnosti. Elasti-Q® Exclusive
krém je obohacen také o účinné
látky pupečník a kozinec. Pupečník
regeneruje, zklidňuje a vyhlazuje kůži,
kozinec zase zvyšuje pevnost pokožky.

Revoluční doplněk stravy Hypertenzin
využívá spojenou sílu konopí, hlohu
a vinnou révu pro efektivní modulaci
krevního tlaku a zachování dobrého
stavu srdce, cév a celého kardiovaskulár-

ního systému. Unikátní složení je navíc
doplněno o šafrán, jenž omezuje nervo-
vé napětí a podrážděnost, které mohou
vysoký tlak způsobovat. Funguje efektiv-
ně a bez vedlejších účinků.

Jsou vaše oči stále častěji unavené od televize,
monitoru počítače či ostrého slunce? Pak je vhodné
začít doplňovat potřebné látky, které jsou důležité
pro jejich správnou funkci.

Přinášíme vám 3 + 1 tip z lékárny
pro každého.

Máte obavy z civilizačních nemocí nebo ze selhání imunit-
ního systému? Víme, jak se účinně chránit!

Těhotenství je pro pokožku velmi náročné období.
Kůže se napíná a zvětšuje tak, že může dojít
k popraskání její svrchní
části a vzniku strií.
Důležitá je především
prevence!

Trpíte na zvýšený krevní tlak? Nečekejte na fatální následky hy-
pertenze nebo doživotní medikaci s vedlejšími účinky. Sáhněte
po konopném řešení!

Konec unaveným očím!

Přirozená obrana buněk

mno
xi
o

z

Nyní dárek
pro vás: OCUTEIN
SENSITIVE PLUS

oční kapky
zdarma

Nedejte striím šanci!

Zvedá se vám tlak?
Sáhněte po konopí!

Revoluční, maximálně účinné přípravky CannamediQ
využívají aktivní konopný extrakt.

Doplňkem

Nyní
pro vás:
SENSITI

oční
zda

f ál í á l dk h

A K T I V N Í
K O N O P Í

y,
vat
máhá
é. Přípra-
aci elastinu,

h l é

vrchní
.
ším



www.metro.cz ROZHOVOR pátek 18. června 2021 08

Praha má už téměř dva roky
Muzeum Salvadora Dalího.
Jeho úspěšný rozjezd, podob-
ně jako v jiných případech,
zbrzdil koronavirus. Teď se
vše vrací do původních kole-
jí. Originály jsou tak opět pří-
stupné návštěvníkům. „Urči-
tě je na co se podívat,“ říká ře-
ditelka muzea Irena Limber-
gová.

Co všechno návštěvník
v muzeu objeví?
Dohromady je zde sto dva

exponátů. Například patnáct
soch. Nebo olejomalba na
plátně, která byla součástí
opony, pak ji rozdělili na jed-
notlivé kusy a jeden je právě
u nás. A již zmiňované grafi-
ky, tvorba ze zlata, skla nebo
stříbra.

U čeho se návštěvníci nej-
častěji zastaví?
Češi se nejvíc zdrží u rozte-

čeného času. To jsou ty zpro-
hýbané hodiny, které se Dalí-
ho tvorbou prolínají. To je
centrální socha muzea. U nás
je jedna z osmi, které vznik-
ly, ta první. Dalí vždy určil po-
čet a ten byl dodržený. Potom
se líbí Vesmírná Venuše. Za-
hrnuje v sobě roztečený čas,
mravence, to je zkáza, a smrt
a vejce. To znamená fertilitu,
ale i tvrdost a měkkost.

Otevřeli jste koncem roku
2019, rozkoukali jste se
a začala epidemie.
Překvapilo nás tehdy, že

v zimě, kdy není hlavní turis-
tická sezona, sem přicházeli
hlavně Češi. A návštěvnost se
vyhoupla na čísla, která nás
překvapila, a vůbec jsme
s tím původně nepočítali, ná-
por jsme očekávali až na jaře.
Jenže přišel virus.

Češi a Salvador Dalí. Co si
vy sama při tomto spojení
vybavíte?
Jako první je Sigmund

Freud. V tomto případě probí-
hala velice úzká spolupráce
mezi oběmamuži. Dalí se sna-
žil slavného lékaře několi-
krát navštívit ještě v době,
kdy Freud žil v Rakousku. Po-
dařilo se mu to úplně na kon-
ci Freudova života, bylo to
v Londýně. Setkání inspirova-
lo umělce k jedné ze soch,
a to soše hlemýždě. Dalí na-
kreslil velice narychlo hlavu
Sigmunda Freuda, a když se
na obraz později podíval, spo-
jil Freudovu hlavu s hlemýž-
děm.DalšímČechembyl foto-
graf Václav Chochola. V Paří-
ži se s Dalím setkali i někteří
čeští surrealisté. Jediným so-

chařem na světě, od něhož se
nechal Dalí portrétovat, byl
Josef Nálepa. Tak vznikla slav-
ná hlava známého Španěla.

Zajímavé je, že Češi vníma-
jí Dalího hlavně jako malí-
ře, ale on byl i sochař. Co
o něm vůbec vědí?
Právě proto, že si ho Češi

nejčastěji představují jako
malíře, já bojuji za jeho so-
chy. Když lidé přijdou do mu-
zea, automaticky hledajímal-
by a grafiky. To je třeba dů-
vod, proč jsme nechali v Pra-
ze instalovat na čas sochu Jed-
norožce. Nejdřív na náměstí
Republiky, teď stojí na Alšově
nábřeží za Rudolfinem. So-
cha je důležitá nejen jako pro-
pagace muzea, ale právě kvů-
li tomu, aby viděli, že Dalí byl
především všestranný umě-
lec. Sochař, ilustrátor. Vždyť
on jako první ilustroval Alen-
ku v říši divů. Tvořil ze zlata,
také ze sklametodou roztrou-
šeného nebo ztraceného

vosku. To všechno většina ná-
vštěvníků neví. Sám Dalí se
kdysi zmínil, žemalba je pou-
houmalou částí jeho tvorby.

Plakáty s Dalího tvorbou
se prodávaly už před
rokem 1989, asi proto ho
u nás víc vnímáme z této
stránky.
Buduupřímná, sochy se stě-

hují a přesunují hůř než grafi-
ky a další obrazy. Jejich propa-
gace je snadnější.

Kolik Dalího děl je mezi
našimi sběrateli?
To opravdu nevím, ne kaž-

dý se tím chlubí. Setkávám se
s návštěvníky, kteří se zmíní,
že doma mají jeho grafiku,
alemožná se jedná jen o něja-
ký plakát nebo reprodukci.

Dá se odhadnout, kolik
děl Dalí vlastně vytvořil?
Je to jako s Picassem. Stov-

ky, tisíce. Byl neuvěřitelně pil-
ný. Tady v Praze je jen zlo-

mek grafik, které má pan
Levi jinak v držení. V Praze
jsou jeho skleněná díla, ale
Dalí navrhoval i nábytek.
I v Prazemáme nějaký. Tvořil
ze zlata, z bronzu i z kerami-
ky. Nemohu zapomenout ani
na olejomalby. Ta šíře záběru
je obrovská. Z každého setká-
ní se zajímavými lidmi něco
vzniklo.

Jsou všechna díla Dalího
známá?
Největší sbírku má Španěl-

sko, kterému Dalí své výtvo-
ry ve svém odkazu věnoval.
Sbírka pana Leviho je po pa-
desáti letech úsilí největší
soukromá sbírka Dalího na
světě. Ale jestli existuje něco,
co ještě nikdo neviděl a ne-
zná, na to neodpovím. Občas
se tu na nás obracejí lidé, že
mají grafiku, zajímá je nejen
cena, ale také pravost. Pokud
ovšem nemají certifikaci, je
určení originality složité, až
nemožné.

Kudy vedla vaše cesta
k Dalímu a do muzea?
S rodinou jsem žila a praco-

vala v Itálii. Když přišla krize,
rozhodli jsme se k přesunu
doČeska. Tady jsemzačala ex-
terně pracovat pro společ-
nost Dalí Universe a pana Be-
niamina Leviho, který je zři-
zovatelem muzea a vlastní-
kem sbírek. Mimochodem,
panu Levimu je třiadevadesát
let a s Dalím se osobně znal.
Po dvou letech od něho přišla
nabídka a já ji přijala. Na za-
čátku jsem váhala, ale když
jsem navštívila Materu, kde
je také expozice, bylo mi jas-
né, že to bude úžasná práce.
Na Dalím je pozoruhodné, že
jeho sochy si může každý vy-
ložit podle svého, každý
v jeho tvorbě vidí něco jiného
a svého. U Dalího jsou důleži-
té symboly.

„Na Dalím lze vždy objevovat něco nového,“ říká ředitelka Irena Limbergová. 3x METRO

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Slavný Tanec času III Dalího surrealistická pohovka „Rty MaeWest“ Busta od J. Nálepy MAFRA

Salvador Dalí. Češi objevují
jeho všestrannou osobnost

Famózní kompozice

Zřizovatelem pražského mu-
zea je Beniamino Levi. Dalí-
mu se věnuje od 60. let minu-
lého století. Expozice je
v Opletalově ulici.

● Velkou reklamu udělali
„pofrancouzštělému Španě-
lovi“ už v 60. letech dva
Češi.

● V roce 1969 se s Dalím v Paří-
ži seznámil fotograf Václav
Chochola a vytvořil sérii nád-
herných snímků.

● Ve filmu Světáci (1969) říká-
Jan Libíček při výběru krava-
ty: „Ta barevně jaksi připomí-
ná jistý vizuálně předmětný
kontrapunkt z té známé pa-
ranoické kompozice famóz-
ního Salvátora Dali.“



DOMOV pátek 18. června 2021 09

Ze žádné telefonní budky v Česku si
už nezavoláte. Ta poslední v Hlubyni
na Příbramsku byla včera odstraně-
na. V tuzemsku tak končí jejich éra.
Rada Českého telekomunikačního
úřadu loni rozhodla, že stát budky
přestane dotovat. Operátor O2 je v ta-
kovém případě nechce dál provozo-
vat. „Po telefonování z budek není po-
ptávka, nahradily je mobilní telefo-
ny,“ řekl technologický ředitel O2
JanHruška. Poukázal na to, že posled-
ní hovor z budky v Hlubyni se usku-
tečnil před dvěma lety.
Mnohé budky čeká ekologická

likvidace, některé obce si je ponecha-

ly jako takzvané knihobudky. Ještě
loni bylo v ČR 1150 budek. Ke konci
roku přestaly fungovat přístroje
a operátor je postupně demontoval.
Úplně naposled přišel na řadu veřej-
ný automat v Hlubyni. Podle starosty
Petra Boukala obec se 150 obyvateli
poslední budka proslavila. „Jezdila se
sem spousta lidí fotit s poslední tele-
fonní budkou,“ řekl Boukal. O zacho-
vání alespoň v podobě knihobudky
podle něj nebyl zájem. Obec ale uva-
žuje o tom, že by na místě poslední
budky instalovala pamětní desku.
Mohl by tak vzniknout zajímavý tu-
ristický cíl. ČTK

Různé dříve používané veřejné telefonní automaty 3x ČTK

Benzin dál zdražuje
Pohonné hmoty u čerpacích sta-
nic nepřestávají zdražovat. Prů-
měrná cena benzinu Natural 95
vzrostla v uplynulém týdnu o de-
vět haléřů, na 32,38 koruny
za litr, nafta stála ve středu v prů-

měru 30,32 koruny za litr,
o 19 haléřů víc než o týden dřív.
Benzin je tak nyní nejdražší od
poloviny loňského ledna, nafta
od poloviny loňského března. Vy-
plývá to z údajů společnosti CCS,
která ceny sleduje. Podle analyti-
ků budou ceny růst i nadále. ČTK

Telefonní budky sloužily na českých
ulicích a návsích 110 let.

● Největší rozmach budek v ČR byl
na přelomu tisíciletí, kdy jich v čes-
kých ulicích stálo kolem 30 tisíc.
Od té doby jejich počet klesal. V po-
sledních letech z mnoha z nich lidé vo-
lali méně než jednou za měsíc a budky
se stávaly terčem vandalů.

● Podle Českého telekomunikačního
úřadu se ze služby veřejných telefon-
ních automatů stala zátěž a její doto-
vání postrádalo ekonomický smysl.
Služba zrozená před 110 lety nemůže

stačit rychlému tempu moderních tech-
nologií, k nimž brzy přibude plnohod-
notné využívání 5G sítí.

● První telefonní linky byly sice zavede-
ny v roce 1881 a o rok později byla
v Praze zprovozněna první veřejná
ústředna, dostupnějším se telefonova-
ní ale stalo až poté, co se v roce 1911
v pražských ulicích objevila první tele-
fonní budka, později označovaná jako
veřejný telefonní automat. První bud-
ka se objevila na Staroměstském ná-
městí, podle dobových fotografií stály
další před první světovou válkou napří-
klad v podloubí Šternberského paláce.

Telefonní budky.
Definitivně končí

Dělníci odstranili poslední telefonní budku v zemi.

Krátce

Volajících ubylo, budky spíše lákaly vandaly



www.metro.cz SVĚT pátek 18. června 2021 10

Nejlepší kvalitu
ovzduší z evrop-
ských měst mají
ta skandinávská.

Evropská agentura pro život-
ní prostředí (EEA) sestavila
žebříček „nejzdravějších“
měst na základě průměrných
koncentrací prachových čás-
tic. EEA se zaměřila na 323 ev-
ropských měst v minulých
dvou kalendářních letech.
Všechna sledovaná česká

města se umístila ve druhé
polovině žebříčku, například
Praha je na 203. příčce těsně
za Vídní, s koncentrací
12,4 mikrogramu jemných
částic na metr krychlový.
Obecně se dá říci, že nejčist-

ší vzduch dýchají obyvatelé
severských měst, ale také ně-
kterých jihoevropských či zá-
padoevropských. Premianty
jsou švédské město Umea
a finské Tampere s koncentra-
cemi 3,7, potažmo 3,8 mikro-
gramunametr krychlový. Ná-
sledují Funchal na portugal-
ském ostrově Madeira a es-
tonské hlavní město Tallinn.
Východní část EU je na tom

hůře, na konci žebříčku je
mnoho polských měst, ale
také severoitalských. Žebří-
ček uzavírají italská Cremo-
na a polský Nowy Sacz.
U 127 měst hodnotí EEA

kvalitu ovzduší jako dobrou,
ve 123 městech je průměrná
a v 73 městech špatná nebo
velmi špatná. Hodnocení EEA
se opírá o doporučení Světo-
vé zdravotnické organizace
WHO, podle níž by dlouhodo-
bé zatížení jemným poléta-
vým prachem nemělo přesa-
hovat deset mikrogramů
na metr krychlový. ČTK

Číslo dne

47
Vakcína německé společnosti
Curevac účinkuje proti různě
závažným formám covidu-19
jen ze 47 procent. Ukázala to
předběžná analýza v Jižní
Americe a Evropě. Očkovací
látka, kterou už ve velkém ob-
jednala i Evropská unie, tak
nesplňuje předem stanovená
kritéria. Vakcína je založená
na technologii takzvané me-
diátorové RNA, kterou už vy-
užívají preparáty firem Pfi-
zer/BioNTech a Moderna. Vý-
sledky testů pro Curevac zna-
menají ránu.

Též tlouštík
ubral kila
Severokorejský vůdce Kim
Čong-un přiznal, že situace
se zásobováním potravina-
mi začíná být napjatá a ze-
mědělský sektor nedokáže
plnit plán. Chudý totalitní
stát se od počátku pande-
mie uzavřel do ještě tvrdší
izolace, než tomu bývalo
dříve. Zatímco země hlado-
ví, na váze výrazně shodil
i Kim Čong-un. Portál NK
News na základě fotografií
ze schůzky politbyra upo-
zornil, že působí daleko
štíhleji než dříve. AP

Návštěvník
Do jednoho z hotelů
ve Starém Smokovci
ve Vysokých Tatrách v úte-
rý večer vešel mladý med-
věd. Podle městské poli-
cie se dostal přes vchod
na fotobuňku až do hote-
lové kuchyně. Posléze se
odebral do divočiny. HAL

V české metropoli se
dýchá hůře než ve Vídni

Žebříček Agentury pro životní
prostředí zahrnuje také řadu
českých, převážně krajských,
měst. Co do čistoty ovzduší
jsou vesměs podprůměrná.

● Nejlépe z hodnocení vyšly Pl-
zeň (162. příčka), Ústí nad La-
bem (167.) a Kladno (184.)

s koncentracemi kolem 11 mi-
krogramů na metr krychlový.

● Nejhůře jsou na tom Ostrava
(279.), Havířov (293.) a Karvi-
ná (296.) s koncentracemi
od 17,5 do 19,6 mikrogramu
prachových částic na kubický
metr.

Druhé největší město v České
republice, Brno, je
na 242. příčce s průměrnou
koncentrací zdraví škodlivých
částic 14,3 mikrogramu
na metr krychlový.

● Praha je na 203. příčce
ze 323 hodnocených měst.

Japonsko se měsíc před letní
olympiádou rozhodlo v met-
ropoli Tokiu a dalších oblas-
tech zrušit stav nouze, který
tam byl vyhlášen s cílem za-
bránit šíření koronaviru. Ně-
která opatření ale zůstanou
nejméně do půlky července
zachována, oznámila japon-
ská vláda.
V Japonsku, které má

126milionů obyvatel, bylo za
středu zaznamenáno 1710 no-
vých případů infekce. Na vr-
cholu čtvrté vlny v půli květ-
na přitom přibývalo denně

dokonce více než 7000 nákaz
covidem-19.

Slavnostní zahájení her je
stanoveno na 23. července.
Olympiáda se měla konat už
loni, kvůli pandemii covi-
du-19 však byla odložena.
Někteří odborníci se ani le-

tos netají tím, že by byli pro
zrušení her. Panují mezi
nimi obavy ze zavlečení mu-
tací koronaviru do Japonska,
starosti jim dělá i pomalé
tempo očkování. Plně naočko-
váno je zatím jen šest pro-
cent Japonců. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Gelová maska je vhodná pro každý typ
pleti, které poskytne dlouhotrvající
hydrataci a pocit jemnosti.
Limitovaná edice obsahuje
extrakt z ananasu a maracuji.

Balea
pleťová maska
ananas & maracuja
2 x 8 ml

1290
DLOUHODOBÁCENA

od 25.02.2021 12,90Kč

Kč
* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

**Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

Jaké ovzduší máme v české kotlině

Olympiáda. Pozitivní
zprávy i pro fanoušky

inzerce

FACEBOOK



huradoheliosu.cz

chci práci

chci práci, která má smysl
chci práci, která mě baví
chci práci, která je v IT
chci práci v Asseco Solutions

×
×
×
×



www.metro.cz SVĚT pátek 18. června 2021 12

Maxime L. sbírá
herní kartičky s po-
kémony již 22 let.
Nyní je z něj boháč.

Herní karta Pokémon se na
aukci ve Francii vydražila
za 11 904 eur, v přepočtu
303 400 korun. Původně od-
hadovaná cena karty byla
zhruba čtvrtinová. Na kartič-
ce je postava podobající se
draku, ve francouzštině nazý-
vaná Dracaufeu, v angličtině
Charizard.
Na aukci síně Ivoire Troyes

se prodávalo celkem 94 karet
Pokémon a Magic, výnos
z aukce byl 85 000 eur, téměř
2,2 milionu korun, což z ní
činí největší aukci svého dru-
hu ve Francii.
Prodávajícím byl třiatřiceti-

letý Maxime L., který kartič-

ky s imaginárními postavami
od herní společnosti Ninten-
do sbírá od svých 11 let. S kar-
tami dosud také hraje.
Pro část sběratelů nyní kar-

ty představují zejména finanč-
ně zajímavou investici. Ve
Francii se první aukce zasvě-
cená výhradně pokémonům
konala 11. června. Na konci
února se podobná dražba ko-

nala ve Spojených státech,
kde se karta se stejnou posta-
vou prodala za 509 969 dola-
rů, 10,7 milionu korun.
Pokémoni se poprvé objevi-

li v roce 1996 ve hrách pro
herní zařízení Game Boy. Je-
jich pojmenování vychází
z japonského výrazu pro „ka-
pesnímonstra“ (PokettoMon-
suta). Na úspěch videoher na-

vázal o rok později kreslený
seriál, který je dodnes vysílán
po celém světě. Vytvořeno
bylo i několik kreslených fil-
mů a počítačových her.
Od července 2016 běží i mo-
bilní hra Pokémon GO.
Licence vztahující se na

hry i kreslené seriály, je jed-
nou z nejziskovějších na svě-
tě. HAL a ČTK

Cenný pokémon PROFIMEDIA.CZ

Pokémon GO je mobilní
aplikace a videohra v jednom.
Její kouzlo spočívá v hromadě-
ní mnohasethlavé sbírky
lehce infantilních pokémonů.

● Pokémon GO byla spuštěna
v červenci 2016.

● Založena je na principu
rozšířené reality. To znamená,
že se hráč pohybuje v reálné

uliční síti, kde jej „potkávají“
pokémoni a rozličné herní
úkoly.

● Aplikace propojuje herní
prostředí s reálným světem
pomocí GPS a kamery
telefonu.

● Vývojáři Pokémon GO vydali
také aplikaci pro Apple
Watch.

Zachránil
ho nápis
Mnichovští policisté řeší
incident, při němž aktivis-
ta z organizace Greenpea-
ce přistál na hřišti před
fotbalovým zápasem
Eura mezi Německem
a Francií. Pro obavu z te-
roristického útoku se ho
už nad stadionem v Mni-
chově chystali odstřelit
snajpři. Právě název orga-
nizace napsaný na padáku
zachránil muži život. AP

Chyťte je všechny!

Volím si tebe, můj
drahý pokémone

Když se na půdě v domě, na chatě nebo v chalupě
usídlí kuna, není to nic příjemného. Namístě je
rychlé řešení, kterým se nechtěného nájemníka
zbavíte. Podobně snadnomůžete zatočit i s krtky
nebo hryzci, ale třeba i s ptáky. Řešení nabízí
česká firma FORMAT 1. (km)

ÚČINNÉ PLAŠIČE VYRÁBÍ
ČESKÁ FIRMA FORMAT 1

POTŘEBUJETE ZE ZAHRADY VYHNAT KUNU,
KRTKA NEBO ŠPAČKY?

inzerce



www.metro.cz KULTURA pátek 18. června 2021 13

Mezinárodní festival Anifilm
proběhne od 22. do 27. červ-
na. Kromě bohatého progra-
mu mezinárodních i národ-
ních soutěží nejnovějších ani-
movaných filmů, virtuální re-
ality a počítačových her se fes-
tivaloví návštěvníci mohou
těšit i na bohatý nesoutěžní
filmový program a další do-
provodné akce, jako jsou vý-
stavy, koncerty, prezentace,
přednášky, workshopy, dílny
animace a odborný industry
program. Anifilm letos slaví
20 let od svého založení a je
jedním z prvních tuzem-
ských filmových festivalů,

který se konečněmůže konat
v off-line režimu. Jeho hosté
a návštěvníci se tedy po del-
ším čase budou moci v Liber-
ci setkat nejen prostřednic-
tvím videochatů, ale také sle-
dovat filmy v kinosálech.
Hlavní nesoutěžní filmový

program má název Planeta
A a zaměří se na téma příro-
dy a životního prostředí, kte-
ré je stále aktuálnější a stejně
silně již nějakou dobu rezo-
nuje i animovanou tvorbou.
Ve výběru celovečerních
a krátkých snímků se setkají
výpovědi o reálných problé-
mech, cesty vesmírem i ná-

vraty do hluboké minulosti,
které doplní filmy oslavující
přírodu a život na Zemi, ale
někoho možná překvapí i pa-
rodie a ironické filmy.
Anifilm myslí i na nejmen-

ší diváky, pro které připravil
bohatý projekční i doprovod-
ný program. Nachystán je pes-
trý výběr tvorby letošního
laureáta Ceny za celoživotní
přínos Edgara Dutky nebo po-
rotkyně Alexandry Májové,
která přiveze oblíbené Mlsné
medvědí příběhy.
Více informací o festivalu

i kompletním programu na-
jdete na www.anifilm.cz. MET

Známá ocenění se
vracejí do Národní-
ho divadla.

Ceny Thálie budou letos vy-
hlášeny 9. října, po loňské
pauze opět na jevišti historic-
ké budovy Národního divadla
v Praze. S ohledem na uzavře-
ní scén v divadelní sezoně
2020/2021 nebudou tentokrát
udělenyCeny Thálie zamimo-
řádné umělecké jevištní výko-
ny. Tituly, které měly premié-
ru v této sezoně, jsou přeřaze-

ny do následujícího hodnotící-
ho období 2021/2022.

Budou uděleny ceny za celo-
životní mistrovství v oblasti
divadelního umění v oborech
činohra, opera, balet, muzi-
kál, alternativní divadlo
a loutkové divadlo. Pořadate-
lé oznámili první laureáty.
Cenu za celoživotní mistrov-
ství dostane herec a režisér
Jan Kačer. Cena mladému
umělci nebo umělkyni do
33 let v oboru činohra bude le-
tos udělena Denise Barešové
a Cenu Thálie za šíření diva-
delního umění v televizi zís-
ká dramaturg Jaroslav Someš.

„Myslím, že nejdůležitější
změnou letošního ročníku je
mimořádné jednorázové roz-
šíření počtu celoživotních či-
noherních cen. Letos budou

uděleny tři celoživotní žen-
ské a tři mužské Ceny Thálie.
Tím se dostane na třikrát to-
lik osobností než během nor-
málního roku. Ale stejně ješ-
tě zůstávají některá velká
jména neoceněna a to mě
mrzí,“ řekl prezident Herec-
ké asociace Ondřej Kepka.

Moderátorem slavnostního
večera v přímém přenosu Čes-
ké televize bude Václav Mora-
vec. Vyhlášení loňských Thá-
lií se vzhledem k protiepide-
mickým opatřením uskuteč-
nilo v on-line přenosu. Větši-
na cen byla předána virtuálně
či při jiných příležitostech.

Dvě ceny pořadatelé předa-
li včera. Cenu za mimořádný
výkon v oboru balet, tanec
a pohybové divadlo převzala
AlinaNanu za roli Taťány v in-
scenaci Oněgin Národního di-
vadla Praha.
V kategorii alternativní di-

vadlo pro cenu dorazil Jakub
Gottwald za inscenaci Ur-fas-
cism projektu STK Theatre
Concept a Krajinou přílivu
Praha.
Návrhy na ceny za celoži-

votní mistrovství mohou vze-
jít z příslušných odborných
porot a od členů České akade-
mie divadelníků. ČTK

Anifilm. Snímky v Liberci budou opět s publikem

Mlsné medvědí příběhy ANIFILM.CZ

Deska Johni
Mladá písničkářka Johni
(na snímku) si získává po-
zornost a fanoušky po-
stupně. Ještě před pár
lety zpívala s kytarou své
první skladby v ulicích
Prahy, pak vyjela na zku-
šenou do New Yorku,
kde spolupracovala se
skladatelem, varhaníkem
a držitelem ceny Gram-
my Ondřejem Pivcem.
Po předloňském EP nyní
pražská rodačka vydává
své debutové studiové
album The Bloom. MET

Jan Kačer MAFRA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Čistí a osvěžuje tělo, obličej
i vlasy. Složení s mořskými
minerály a výtažkem
z mořských řas je ideální
ke každodennímu používání.
Svěží vůně má vitalizující
a povzbudivý účinek.

alverde MEN
Sport Nature
sprchový gel 3v1
200 ml

4990
24,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 13.07.2017 49,90Kč

Kč
* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

**Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

certifikovaná
přírodní kosmetika

Růst oblíbenosti bezkontakt-
ních plateb chytrými hodin-
kami a mobilem dokládají
data společnosti Moneta Mo-
ney Bank. V ročním období
mezi červnem 2020 a květ-
nem 2021 zaznamenala ban-
ka 958 165 klientů platících
skrze virtuální karty umístě-
né v chytrém zařízení. Ve stej-
ném období přitom platilo
pomocí chytré elektroniky
593 870 klientů. Ti u bezkon-
taktních plateb chytrým tele-
fonem či hodinkami oceňují
na těchto službách nejen po-
hodlí, ale i bezpečnost. Za po-
sledních dvanáct měsíců za-
platili klienti banky „chytře“
8,2 miliardy korun. MET

inzerce

Číslo dne

10
V průměru tolik procent Če-
chů od rozvolnění nenavštívi-
lo žádné restaurační zařízení.
Jeden z důvodů je obava ná-
kazy koronavirem. Vyplývá to
z průzkumu firmy Slevomat.

Chytré placení.
Češi ho milují

Thálie v říjnu. Bez jevištních cen

ROMAN NGUYEN



www.metro.cz VÍKEND pátek 18. června 2021 14

MIROSLAV
BOBEK
„Chci víc výběhů pro
zvířata, zabetonovaná pole
mě iritují.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jak se jmenuje postava kterou

hraje Vin Diesel?
a) Justin Lin b) Justin Bieber c) Dominic Toretto

V KINECH OD 17. ČERVNA

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ,
ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ
ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do
předmětu e-mailu uveďte: FILM.
3 soutěžící získají dárkový balíček k
filmu Rychle a zběsile 9.
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

ĚŽ Í Á

VYHRAJTE
3 DÁRKOVÉ BALÍČKY K FILMU RYCHLE A ZBĚSILE 9

Je mezi nejlepšími ryzlinky
Na největší mezinárodní soutěži ryzlinků na světě Best of
Riesling 2021, konané pravidelně v jejich kolébce Němec-
ku, dosáhlo na skvělé třetí místo v nejprestižnější katego-
rii suchých Ryzlinků B\V vinařství z moravských Ratíško-
vic s Ryzlinkem rýnským 2015, pozdní sběr. Takto vysoké
ocenění v silné světové konkurenci získalo víno z Česka
vůbec poprvé. Na snímku je sklepmistr Jiří Toman. ARCHIV

Rané třešně mají
zpoždění, ale zrají
Od včerejška se v praž-
ském Domě ochránců pří-
rody koná první letošní
výstava raných třešní sta-
rých odrůd. Pořadatelem
je Český svaz ochránců
přírody. Ačkoli bylo chlad-

né jaro a vegetace nabrala
dvoutýdenní zpoždění,
můžeme se těšit z prv-
ních sladkých třešňových
plodů. Součástí dnešního
doprovodného programu
jsou tradiční metody zpra-
cování ovoce, tentokrát
zaměřené na kvasné pro-
cesy. Výstava potrvá jen
do zítřka. MET

inzerce

Soutěž amatérských filmů
Okem dobrodruha letos star-
tuje svůj 21. ročník. O tradič-
ní sošku Rajbasáka se utkají
tvůrci krátkých filmů zaměře-
ných na cestování, přírodu
a sporty. V porotě letos také
zasedne autor několika cesto-
pisů Vladimír Kroc.
„Přestože minulý rok byly

možnosti cestování omeze-
né, věříme, že na kvalitě
a kvantitě přihlášených sním-
ků se to neprojeví. Vždyť
i v našich končinách lze nato-
čit skvělé filmy. Soutěžící mi-
nulých kol to už mnohokrát
prokázali,“ dodává Alena Žá-
kovská, organizátorka soutě-
že Okem dobrodruha. Soutěž
není nijak žánrově ani věko-
vě omezena. Kromě hlavních
cen pro 1.–3. místo, kterými
jsou zlaté sošky Rajbasáka,

udělí zvláštní porota také
cenu magazínu Srdcaři.cz.
„O cenu soutěží ve finále ně-
kolik předem vybraných fil-
mů, které porota hodnotí na
veřejném promítání. Tvůrci
tak získávají cennou zpětnou
vazbu,“ vysvětluje Žákovská.
Projekce finálních snímků

se uskuteční 19. listopadu
v rámci festivalu Rajbas 2021
v Blansku, se kterým je sou-
těž již 21 let neodmyslitelně
spjatá. Festival spolu se soutě-
ží se vrací po roční vynucené
pauze a potrvá od 17. do
21. listopadu 2021. Soutěžní
snímky mohou tvůrci posílat
on-line až do 16. října.
Bližší informace včetně při-

hlášky do soutěže najdete
na webové stránce 2021.festi-
val-rajbas.cz/okem-dobrodru-
ha/. MET

V naší části světa, posedlé
štíhlými těly, se na tuky dívá-
me s despektem. Jenže náš or-
ganismus je potřebuje. Napří-
klad obklopují životně důleži-
té orgány a chrání je před ná-
razy i chladem. Problém na-
stává, když se procento tuku
v těle přehoupne do nezdra-
vých hodnot. Nadváha, a hlav-
ně obezita se podílejí na
spoustě nemocí včetně těch
nejvážnějších. A výskyt obezi-
ty roste takovým tempem, že
ji Světová zdravotnická orga-
nizace (WHO) prohlásila za
epidemii 21. století. „Podle
WHO je už na světě víc obéz-
ních než podvyživených,“
říká prof. MUDr. Martin
Fried, přednosta OB kliniky –
Centra pro léčbu obezity
a metabolických onemocně-
ní v Praze. Proč jsou hubení
v Česku už v menšině? A jak
se dá nejúčinněji řešit obezi-
ta? Čtěte v novém vydání tý-
deníku Téma.

Již delší dobu sleduji v médiích
prezentaci vlasové kosmetiky
THERMAL proti vypadávání
vlasů.Vesměs všichni v rodině vý-
robkypoužívajíajsousnimivelmi
spokojeni, prostě super. Jedná
se však o mé děti a vnoučata,
která jsou cirka o 30 let mladší
než já. Chtěl bych vědět, zda
tyto přípravky mohou pomoci
člověku, kterému je 76 let.

pan Olin z Mělníka
Přírodní vlasová kosmetika THER-
MAL se těší velké oblibě u lidí,
kteří se potýkají s problémy nad-
měrného vypadávání vlasů, jelikož
opravdu pomáhá. Jedna vlasová
kúra stojí cca 990 Kč a jak jistě
víte, lze si zboží objednat včetně
návodu i na dobírku. Co se týče
vašeho věku, doporučujeme vám
obrátit se přímo na firmu, která
výrobky v ČR prodává.
KONTAKT:
SENS, Komenského 606, Kyjov,
697 01, tel.: 518 615 091

VLASY
i ve stáří

www.thermal-sens.cz

Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p., přijmou zaměstnance k
ostraze objektů v Brně. Poža-
dujeme čistý RT, občanství ČR,
dobrý zdravotní stav, certifi-
kát strážný, uživatelská zna-
lost pc. Nabízíme: zázemí stát-
ního podniku, nepřetržitý pro-
voz, 12ti hodinové směny, prů-
měrná mzda 18-20000Kč, stra-
venky 2ks (1ks 70Kč) za smě-
nu, 5 týdnů dovolené. Nástup
ihned. Kontakt: 737226558,
739532143, email:
ladislav.turcin@vls.cz.235998

Krátce

Oko. V porotě
zasedne i Kroc

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Týdeník Téma.
Hubení Češi už
jsou v menšině



www.metro.cz VÍKEND pátek 18. června 2021 15

Patnáctiminutový snímek Ka-
nya byl nominován na stu-
dentského Oscara. Samotný
děj pojednává o dospívající
dívce, kterou svazují indické
tradice. Režisérka Apoorva Sa-
tishová (AS) a její kolega pro-
ducent Michal Sikora (MS)
věří, že i když jde o příběh za-
sazený do indického prostře-
dí, má Kanya co nabídnout
i českým divákům.

FAMU oficiálně nominova-
la váš film Kanya na stu-
dentského Oscara. Čekali
jste takový úspěch?
AS: Nečekali jsme, že bude-

me nominováni, protože je
náš snímek ze sekce FAMU In-
ternational. Ale velmi oceňu-
ji přístup FAMU, která nám
touto nominací dala šanci
na úspěch. Máme z toho sa-
mozřejmě velkou radost.

Proč se film jmenuje zrov-
na Kanya?
AS: Kanya znamená v pře-

kladu panna. Většinou se tak
v Indii označují dívky, které
jižměly svou prvnímenstrua-
ci, jsou mladé a připravené
na rodinný život. Vzhledem

k povaze filmu jsme se proto
rozhodli ho právě tak pojme-
novat.

Snímek je především o za-
kořeněných tradicích v in-
dické společnosti. Proč
jste se rozhodli právě
pro toto téma?
AS: Chtěla jsem vycházet

ze svých osobních zkušenos-
tí. Když jsem dospívala a po-
prvé menstruovala, netušila
jsem, co to vlastně znamená.
Čekal mě ceremoniál, který
je důkazem, že je dívka při-
pravená na rodinný život. Já
sama jsem ale nechápala,

proč bych měla někomu
oznamovat, čím mé tělo pro-
chází. Zvlášť když je první
menstruace pro dívky poměr-
ně psychicky náročná. Proto
jsem se této problematiky
chopila a chtěla jsem ji zná-
zornit ve filmu.

Matka hlavní hrdinky
ve filmumluví o menstrua-
ci jako o psím kousnutí. Je
v Indii normální, že semat-
ky s dcerami o podobných
věcech nebaví?
AS: Ano. Já sama jsem se

matky na nic neptala a ona
byla ráda, že nemusí nic vy-

světlovat. Co se týče psího
kousnutí, jde přímo o příběh
mojí maminky, která v mládí
nevěděla, že ji něco jakomen-
struace čeká. V Indii je nor-

mální, že se žena první čtyři
dny menstruace nesmí dotý-
kat věcí, kterých se dotýkají
ostatní. Když bylo mámě de-
set, musela takmísto babičky
vařit. A když se ptala, proč je
to nutné, babička jí odvětila
tím, že ji pokousal pes a ona
se musí zapojit. S historkou
se mi matka svěřila den před
natáčením a já jsem věděla,
že ji musím použít.

Myslíte si, že film osloví
i někoho, kdo nezná indic-
ké prostředí?
MS: Věřím, že ano. I v české

kultuře máme různá nábo-
ženství, tradice či předsudky.
Já sám jsem vyrůstal v rodině
Svědků Jehovových, kteří
mají zakázáno přijímat krev.
Kvůli lpění na tradicích jeden
z mých blízkých dokonce ze-
mřel. Kanya tak podlemě roz-
hodně není film pouze pro in-
dické publikum. Myslím si,
že každý se někdy setkal se
stereotypy či tradicemi,
ze kterých se musel nebo
chtěl nějak vymezit.

Kdy jste začala na snímku
pracovat?
AS: Na Kanye jsme začali

pracovat na podzim roku
2017, kdy jsem přemýšlela
o vlastním projektu. Předtím
jsem pracovala na několika
českých filmech, protože
jsem se chtěla co nejvíc na-
učit. Necítila jsem se ale umě-
lecky propojená s tématy, na
nichž jsem pracovala. Proto
jsem se rozhodla pro příběh,
který vychází z mé kultury.
Zároveň jsem chtěla apliko-
vat technické znalosti, jež
jsem se v Česku naučila.
MS: Příprava probíhala tak,

že se natáčelo nejdříve čtyři
dny v Indii a pak dalších osm
dní v Česku. Já sám jsem se
tedy k projektu připojil až
tady. Větší část filmu byla
ve finále situovaná v Praze,
i když to ze záběrů není úpl-
ně patrné. BARBORA KUČEROVÁ

Ztracený
Zpěvák a hudebník Marek
Ztracený (na snímku) pus-
til do světa svůj nový letní
singl Moje milá. V klipu
o rodičovství, ale i hezkých
gestech a překvapení se
v hlavních rolích objeví her-
ci Veronika Khek Kubařo-
vá a Lukáš Langmajer. Na
letošní léto připravil speci-
ální sérii koncertů s ná-
zvem Tour de léto. Celkem
dvacet vystoupení proběh-
ne na netradičních místech
po republice, v blízkosti
kulturních památek, v par-
cích nebo v přírodě. MET

Apoorva Satishová ARCHIV

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Působí proti mimickým vráskám.
Obsažený omega-komplex
podporuje přirozenou funkci
buněk. Vysoce koncentrované
složení zpevňuje pleť.
Lze použít jako podklad
pod make-up. Výrobek je vegan.

Balea
pleťové sérum Q10
30 ml

99
33 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 29.04.2020 99Kč

Kč
* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

**Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

Vyprodané sály, velké rádio-
vé hity, několik Cen Anděl
a stabilní zájem posluchačů.
Kapela Jelen se v posledních
letech vypracovala mezi nej-
žádanější jména české hudeb-
ní scény. S novou řadovou
deskou Věci a sny přišla bez-
mála po pěti letech, během
nichž byla hlavně na koncert-
ních pódiích. Na ně ohlašuje
návrat. Ten zakončí 8. prosin-
ce v O2 universu. Vstupenky
jsou k mání v síti Ticketmas-
ter. MET

inzerce

Více o filmu Kanya

Snímek měl v říjnu roku 2020
rovnou tři premiéry na dvou
kontinentech. Celkově se film
představil na přibližně třiceti
filmových festivalech po ce-
lém světě, například v USA,
Jižní Koreji či Indii.

● Film Kanya bude možné
zhlédnout na Pragueshorts
film festivalu, kde se bude
promítat dnes v 18 hodin.
Snímek rovněž zabojuje
o nominaci na klasické Osca-
ry na festivalu v Tokiu. Sa-
tishová a Sikora pracují na
celovečerním filmu Change
of Heart, který se rovněž za-
měřuje na indické tradice.

Jelen. Kapela
zamíří v zimě
do O2 universa

Napořád v sadech
Kapela Napořád představí
naživo výsledek své něko-
likaměsíční práce – v pá-
tek 2. července od 19.00
zahraje na Letní scéně He-
roldovy sady, kterou pořá-
dá divadlo Mana.

Cool v plotě
Zítra od 14 hodin proběh-
ne na Kampě na třech scé-
nách multižánrový festi-
val Cool v plotě. Vystoupí
třeba Amelie Siba nebo
Mirek Kemel.

KoresponDance
V létě se rozvlní již devátý
ročník festivalu současné-
ho tance, pohybového di-
vadla a nového cirkusu
KoresponDance. Festival
tradičně začne v Praze, ve
čtvrtek 24. června v Invali-
dovně. Hlavní festivalové
dny potom vyvrcholí
od 16. do 18. července na
zámku ve Žďáru nad Sáza-
vou. Zatančí zde Etta Er-
mini, Eva Urbanová, Gra-
cie & Cristian či James Bat-
chelor. Více informací
na korespondance.cz. MET

Krátce

„Kanya vyšla z mých zkušeností“

PETR KUREČKA



www.metro.cz VÍKEND pátek 18. června 2021 16

Pokus o zviditelně-
ní nové módní
značky se veze
na vlně trendu
„homeless chic“.
Novinku by nosil
i Kurt Cobain.

Když dojde na extrémní mód-
ní trendy, mnoho z nás si vy-
baví ponožky v sandálech, ne-
přiměřeně hluboké rozhalen-
ky plné chlupů či džíny zva-
né plísňáky. Tyhle trendy,
alespoň co se do potenciální-
ho znechucování okolí týče,
však nyní úspěšně překonáva-
jí produkty novémódní znač-
kyWet Pants Denim. Ta zača-
la prodávat džíny, které jsou
záměrně ušity a v rozkroku
obarveny tak, aby v nich je-
jich nositel na veřejnosti pů-
sobil jako někdo, komu se sta-
la nemilá nehoda. Iluze velké
mokré skvrny evokuje, že to
dotyčný nestihl na záchod.

Upoutat pozornost
„Pochopitelně se jedná

o další komerční trend, kte-
rým se značky v dnešní době
chtějí alespoň jednorázově
dostat do povědomí zákazní-
ka. Konkrétně tahle na sebe
potřebuje mermomocí upou-
tat pozornost. Popularita po-
dobných extrémně výraz-
ných módních trendů na in-
ternetu se ale postupně zkra-
cuje a svou životností připo-
míná spíše vtipná krátká vi-
dea a la TikTok, po kterých za
měsíc neštěkne ani pes,“ říká
pro deník Metro módní re-
daktorka Olga Egler.
Podle americké společnos-

ti Wet Pants Denim je mokrý
vzhled v poslední době popu-
lární mezi influencery a zná-
mými osobnostmi. Na svém
Instagramu společnost sdíle-
la několik fotografií hvězd,
které údajně přijaly tento
styl za svůj. Nejen počítačoví
experti ale na první pohled
poznají, že jde o fotomontáže
sloužící spíše pro pobavení.
„Pokud se však na trend po-

díváme se vší vážností, může-
me si tento komický produkt
spojit s trendem homeless
chic, nepřímo navazujícím
na devadesátkový grunge,
zpopularizovaný v ulicích
díky Kurtu Cobainovi a na
mole díky Marku Jacobsovi.
Grunge se po svém úpadku
v roce 1994 opět vrátil díky
vzkříšení vintage a ugly pou-
liční i vysoké módě. Za po-
sledních několik let jsme jej

mohli vidět u značek Gucci,
Balenciaga nebo Vetements,“
dodává pro Metro Egler.

Jako ze Zoolandera
Trend bezdomoveckého

homeless chic oblečení byl
naposled propagován začát-
kem tohoto století. „Moje ge-
nerace si určitě bude pamato-
vat legendárního Jacobima
Mugatu v podání Willa Farre-
la, který prezentoval svou ko-
lekci Derelicte coby budouc-
nostmódy v komediálním fil-
mu Zoolander. Ona satira
však nebyla daleko od prav-
dy, jelikož byla přímou reak-
cí na nejkontroverznější
show Johna Galliana z roku
2000. Kreativní ředitel Dioru
se tehdy přímo inspiroval pa-
řížskými bezdomovci,“ vzpo-
míná mileniálka Egler.

Bílé džíny a žluté fleky
Při výběru džínůmápřípad-

ný odvážný zákazník tři mož-
nosti. Nejvíce extravagantně
působí bílé provedení, které
svou výrazně žlutou skvrnou
v rozkroku přitáhne pohled
opravdu všech. Společnost do-
konce nabízí úpravu vašich
současných džínů. Kromě
kalhot vyrábí firma se sloga-
nem „makewet jeans dry aga-
in“ i kšiltovky. Ty připomína-
jí styl propagačních kšiltovek
Donalda Trumpa. „Džíny
s hnědou nebo červenou skvr-
nou nabízet neplánujeme,“
uvádí firma na svémwebu.

Zlaté plísňáky?
Kdo neměl v 80. letech ples-

nivé džíny zvané plísňáky,
musel nosit manšestráky, či
dokonce potupné tesilky.
U žen tehdy frčelo růžové trič-
ko s hlavou MickeyhoMouse,
široký pásek, popřípadě ještě
lesklé elasťáky. Prvně jmeno-
vané kalhoty z „plesnivé dží-
noviny“ upravené například
pomocí chloru zažily come-
back před zhruba třemi lety.
Do svých kolekcí je tehdy za-
řadily značky Stella McCart-
ney neboMiuMiu. Svou oškli-
vostí si kalhoty mohou dle
kritiků směle podat ruku
se zmiňovanými „počuraný-
mi džíny“.

Ponožky v sandálech
Synonymem módního ne-

vkusu se v tuzemsku staly po-
nožky v sandálech. Tenhle po-
dle mnohých nechutný trend
a zároveň spolu s nošením
ledvinek jedno z nejklasičtěj-
ších „čecháčkovských klišé“
se krátce vrátil na módní vý-
sluní zhruba před jedenácti
lety. Britský deník Daily Tele-
graph v roce 2010 oznámil,
že nošení ponožek v sandá-
lech se pro jaro/léto toho
roku stalo hitem. Ještě do
roku 2014 několik zdrojů uvá-
dělo, že se kombinace pono-
žek a sandálů stala módním
trendem zejména ve Spoje-
ných státech i ve Spojeném

království. S ponožkami
v sandálech a pantoflích jsou
vyfotografovány i mnohé ce-
lebrity.

Comeback ledvinek
Ledvinku, respektive poho-

dlnou připínací taštičku, měl
alespoň jednou za život při-
pnutou kolem pasu asi kaž-
dý. Před zhruba čtyřmi lety
navíc tento praktický módní
doplněk oslavil comeback
a od té doby si stále drží popu-
laritu napříč generacemi. Ač-
koli společně s ponožkami
v sandálech a bílým nátělní-
kem zastrčeným do širokých
džínsů vytažených vysoko do
pasu symbolizují ledvinky
90. léta, drží se od té doby stá-
le. Za žhavý trend však již
opět považovány nejsou. Na-
víc se změnil způsob jejich
nošení. Nejlepší je podlemód-
ních odborníků taštičku pově-
sit na rameno či ji přehodit
přes hlavu jako batůžek.

Smrdí jako zadek
Na trend počuraných dží-

nů se lze podívat ještě z jedno-
ho úhlu. A to marketingové-
ho. Americký influencer
Ethan Klein například nabí-
zel o loňských Vánocích svíč-
ku s vůní řitního otvoru. Ko-
lik jich prodal, se nám nepo-
dařilo dohledat.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Na výběr je ze tří variant. 2x WET PANTS DENIM

Předčurané i počurané

75
Za částku 75 dolarů (zhruba
1600 korun) můžete do ulic
vyrazit se skvrnou na kalho-
tách i vy. Pokud by vám to při-
šlo drahé, a přesto byste tou-
žili chodit na veřejnosti v uni-
kátních kalhotách se skvrnou
v rozkroku, není to problém.
Společnost Wet Pants Denim
totiž nabízí zhruba za polovi-
nu této částky úpravu vašich
současných džínů. Diskuse
nyní plní vtipálci, kteří tvrdí,
že dokážou stejného efektu
docílit přirozeně a daleko
levněji.

Citát

Popularita podobně
extravagantních mód-
ních trendů se postup-
ně zkracuje. A to nejen
na sociálních sítích.
OLGA EGLER,MÓDNÍ ŽURNALISTKA

Pomočené džíny oblékl díky fotomontáži i Ronaldo.

Móda umí být i nechutná. Frčí
počurané džíny. Má je Ronaldo?



www.metro.cz SERVIS pátek 18. června 2021 17

„Prosím, ať
zůstanu napořád
malým šmoulou.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

1. poskytovati
2. používat dmychadlo -y-
3. atlet s diskem
4. otázky
5. dvacetikoruna (hov.)
6. přestati vát

7. opak „krátký“
8. nezkrotný
9. kamenný kryt cest
10. stroje na drcení
11. dnešní den
12. na levou stranu

Počasí

Luštěnka

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četníci z Luhačovic

(11/12)
21.40 Všechnopárty
22.35 Profesionálové
23.25 Kriminalista
00.30 AZ-kvíz
00.55 Toulavá kamera
01.25 Objektiv
01.55 Pod pokličkou
02.20 Dobré ráno
04.50 Hobby naší doby
05.15 Etiketa
05.30 Události v regionech

16.25 Štíty království českého
16.55 Sousedé
17.20 Štíty království českého
17.50 Nejúžasnější díla lidských

rukou
18.45 Večerníček
18.55 Nejbližší krajina
19.25 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Nelehký život medvědů
21.00 Španělská princezna (6/8)
22.00 Bancroftová II (3, 4/4)
23.35 Wimbledon

Romantická komedie
(VB/Fr./USA, 2004)

01.10 Letečtí stíhači v boji

15.55 Dr. House VIII (6)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4080)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Vesničkomá středisková

Komedie (ČR, 1985)
22.00 Postradatelní 2

Akční film (USA, 2012)
23.50 Dr. House VIII (5)
00.45 Dr. House VIII (6)
01.25 Odložené případy (21)
02.10 Námořní vyšetřovací

služba XVII (8)
03.10 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (971)

16.15 LIKE HOUSE
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
22.05 Bota jménemMelichar

Rodinná komedie (ČR, 1983)
23.25 LIKE HOUSE
00.00 Policie v akci
01.00 Komisař Rex II (7)

Nebezpečný lov. Krimiseriál
(N/Rak., 1994)

02.00 Policie Hamburk IV (9)
Rybí válka. Krimiseriál (N, 2009)

03.00 Policie Hamburk IV (10)
04.00 Prostřeno!
05.35 Pohoda u krbu

08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
12.00 Óčko Chart
14.00 Óčko hity
14.30 KOŤÁK KUCHTÍK
14.35 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
16.30 ÓČKO E-SPORT
16.40 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: 6,2 °C (1882) 33,2 °C (1934) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

30/34 °C 31/35 °C 31/35 °C 31/35 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 18. června 2021 18

Janča Tanclová
Ano,

a ještě pár
let bude.

VYSTAVOVATEL

Řešení sudoku

UŽ JSOU TU ZAS
Kdo netrpělivě čekal, kdy už začne dlouho očekávaná tvrdá
a nekompromisní kampaň před podzimními sněmovními vol-
bami, ten se konečně dočkal. Byť jednotlivé kandidující stra-
ny a koalice formálně zahajovaly kampaně v různých obdo-
bích uplynulých měsíců a týdnů, a některé na formální zahá-
jení ještě stále čekají, fakticky se pomyslným startovním vý-
střelem stalo projednávání návrhu na vyslovení nedůvěry vlá-
dě. Tím se Poslanecká sněmovna na návrh většiny opozičních
stran zabývala před dvěma týdny. A přestože komunisté udr-
žovali zbytek Sněmovny v napětí do poslední chvíle, odcho-
dem ze sálu nakonec vládu podrželi. Překvapení se nekonalo.
Obsah jednání a diskuse před samotným hlasováním ale byly
ovlivněny blížícími se volbami. Opozice vytýkala vládě sérii

přešlapů, vládní strany se
hájily tím, co všechno pro
tuto zemi během svého
mandátu udělaly. Došlo
i na emoce, verbální úto-
ky, obviňování či varová-
ní. Opozice vládu obviňo-
vala z nezvládání pande-
mie, vláda varovala před

tím, co se bude dít po volbách, pokud se moci chopí současná
opozice. A od té doby už jede kampaň na plné obrátky a její
tempo, síla, intenzita či hlasitost už budou do října jen a jen
stoupat.
A do toho všeho, jako bychom toho neměli dost, se jako na-
schvál na Českou republikou před volbami opět valí migranti.
Alespoň se tak dá usuzovat podle toho, jaké téma v posled-
ních týdnech ovládlo politickou diskusi. Téma, které spolehli-
vě osloví nemalou část populace. Téma, které brnká na přiro-
zený lidský pud – strach z neznámého. Navíc má-li to nezná-
mé podobu něčeho cizího. To má v zemi plné samozvaných
„vlastenců“ vždycky naději na úspěch.

Radim Smith
Samozřejmě ano,

také díky spolupráci
s Čínou a Indií.

Ondřej Wallesch
Rusko je
světový
agresor.

Je Rusko stále ještě světová velmoc?

Anketa

Nedostal šanci
Se zájmem jsem si přečet-
la článek Dělat „bordel“
není normální, s nímž sou-
visí moje zkušenost na síd-
lišti Řepy. Tatínek šel se
synem, který pojídal su-
šenku a s velkým klidem
papír vzal a vyhodil přes
zábradlí pasáže. Automa-
ticky jsem asi sedmileté-
mu chlapečkovi řekla, že
to není normální, ať papí-
rek sebere. Měli jste sly-
šet, jak se do mě pustil
otec a vzápětí i maminka,
která šla nedaleko. Prý
jestli mi to vadí, ať si to
uklidím sama, ať v žád-
ném případě nemluvím
na jejich syna a že toto je
diskriminace!!! (Ano, byli
to naši romští spoluobča-
né, slušně pěkně obleče-
ni, maminka do tohoto et-
nika nepatřila, ale její
mluva, sprostota a vulgari-
ta byly neuvěřitelné.) Nej-
horší na tom je, že když
jsem to chlapečkovi řekla,
měla jsem pocit, že by ten
papír chtěl sebrat. Ale re-
akce rodičů mu nedala
nejmenší šanci to udělat.

LENKA KUBŮ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. Divadlo S+H zve na Letní scénu na zahradě Hotelu International, více na www.spejbl-hurvinek.cz

„Mám tu jeden trolejbus značky Škoda 14Tr na echt třešňovém
dřevě pro@bmpeer,“ hlásí@bambajak a přihazuje tagy
#czech #czechia #tram #tramway #tramvaj #prague #prag
#praha #stovezata #driver #bambajka #laser #engraver
#nejemaster7w #phonecase #phonecover #bambajak.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Citát

Jako naschvál se
na Českou republiku
před volbami opět
valí migranti.



www.metro.cz SPORT pátek 18. června 2021 19

Čeští fotbalisté
dnes nastoupí
do druhého utkání
skupiny D na mis-
trovství Evropy.

Skotské Glasgow, kde svěřen-
ci trenéra Jaroslava Šilhavé-
ho v pondělí porazili domácí
2:0, bude také dějištěm duelu
s Chorvaty. Výkop je tento-
krát v 18.00. Pokud Češi opět
vyhrají, s předstihem si zajis-
tí postup do osmifinále.
Chorvatští vicemistři světa

z roku 2018 budou naopak
po nedělní porážce 0:1 s Ang-
lií usilovat o první body. Oba
soupeři si zopakují souboj
z minulého Eura před pěti
lety, kdy se rovněž ve dru-
hém utkání skupiny rozešli
smírně 2:2. Český tým tehdy
dotáhl v poslední čtvrthodi-
ně dvoubrankovou ztrátu,

ale do vyřazovací části poté
nepostoupil. Nyní jsou repre-
zentanti k osmifinále blízko.
Výhra jim dá jistotu, velkou
naději by přinesla i remíza.
Do vyřazovací fáze postou-

pí první dva celky z každé
skupiny a doprovodí je nej-
lepší čtveřice z třetích míst.
V závěrečném duelu skupiny
český tým nastoupí v úterý
v Londýně proti Anglii.
„Chorvati po prvním pro-

hraném utkání od toho dru-
hého určitě očekávají, že ho
zvládnou za tři body. My ale
jdeme do utkání úplně stej-
ně. Nebudeme nějak spekulo-
vat a přemýšlet, že bychom
hráli na remízu. To ani nejde.
Připravujeme se tak, že jde-
me hrát na vítězství,“ řekl asi-
stent trenéra Jiří Chytrý.
Hlavní oporou balkánské-

ho celku je LukaModrič z Rea-
lu Madrid, který v roce 2018
vyhrál Zlatý míč. K dalším
hvězdám patří Ivan Perišič
a Marcelo Brozovič z Interu

Milán či Mateo Kovačič
z Chelsea. „Důležité bude po-
krýt Modriče, který je určitě
mozek jejich hry. Bude si
brát jistě spoustu míčů a sna-
žit se odpoutat od našich brá-
nících hráčů,“ dodal obránce
Ondřej Čelůstka. ČTK

Nadal vzdal Wimbledon
Španělský tenista Rafael Nadal (na snímku) po náročné
antukové sezoně vynechá Wimbledon i olympijské hry
v Tokiu. Dvacetinásobný grandslamový vítěz o tom infor-
moval na sociální síti Twitter. „Taková rozhodnutí nikdy
nejsou lehká, ale poradil jsem se s týmem a dal jsem i na
to, co mi říká tělo,“ uvedl pětatřicetiletý Nadal. „Je to
správné rozhodnutí, abych si prodloužil kariéru, dělal to,
co mám rád, a mohl hrát na nejvyšší úrovni,“ dodal vítěz
dvaceti grandslamových turnajů ve dvouhře. Naposled
hrál Nadal na Roland Garros grandslamové semifinále. AP

V reakci na přesouvání lahví
s pitím na tiskových konfe-
rencích Evropská fotbalová
unie vyzvala účastníky mis-
trovství Evropy, aby dodržo-
vali závazky ke sponzorům
turnaje. S rošádami začal por-
tugalský kanonýr Cristiano
Ronaldo, který při setkání
s novináři před zápasem sMa-
ďarskem od sebe odsunul dvě
lahve Coca-Coly a ukázal, že
preferuje čistou vodu.

Po středečním vítězství Itá-
lie nad Švýcarskem (3:0) ho
napodobil autor dvou gólů
Manuel Locatelli, který rov-
něž odstrčil Coca-Coly mimo
záběr televizních kamer.
Francouzský záložník Paul
Pogba zase po výhře 1:0 nad
Německem sundal ze stolu
pivo Heineken. Hráč Man-
chesteru United, který vyzná-
vá islám, asi nepostřehl, že
šlo o nealkoholické pivo. ČTK

Titul v časovce žen na mis-
trovství republiky v silniční
cyklistice obhájila Nikola No-
sková. Druhá byla na společ-
ném česko-slovenském šam-
pionátu v Bánovcích nad
Bebravou zkušená Jarmila
Machačová, třetí dojela Nikol
Flašarová. Nosková zvládla
20,3 kilometru dlouhou trať
v čase 27:49. V závodě junio-
rů na stejně dlouhé trati byl
nejrychlejší Štěpán Telecký.
Juniorky absolvovaly 15 kilo-
metrů a ze zlata se radovala
Eliška Kvasničková. Muži do-
jeli po uzávěrce vydání. ČTK

Rozhodčí povede Příhoda
Novým předsedou komise rozhodčích Fotbalové asociace
ČR se stal někdejší sudí Radek Příhoda (na snímku). Ve
funkci ho potvrdil výkonný výbor poté, co s jeho nomina-
cí souhlasily i profesionálních kluby, jejichž soutěže roz-
hodčí pod Příhodou budou řídit. Je to první zásadní krok
nového vedení fotbalové asociace po červnových vol-
bách. Výkonný výbor v čele s předsedou Petrem Fous-
kem před pár dny Příhodu do komise navrhl a teď ho
i schválil. S aktivní kariérou Příhoda skončil v létě 2019
ve svých čtyřiačtyřiceti na protest proti poměrům v čes-
kém fotbale. V nejvyšší soutěži odřídil 237 utkání, pískal
předkola evropských pohárů i mezistátní zápasy. Příhoda
si sám zvolí nejbližší spolupracovníky, celou pětičlennou
komisi musí formálně schválit opět výkonný výbor. MAFRA

Číslo dne

69:73
Evropský šampionát basket-
balistek odstartoval zápasem
mezi Českem a Ruskem. Češ-
ky se držely na dostřel, minu-
tu před koncem dokonce vy-
rovnaly. Mladý český tým Rus-
kám ale nakonec podlehl
69:73. Rozhodující hráčkou
utkání byla Ruska Maria Va-
dějevová, která dominovala
pod oběma koši a nastřílela
27 bodů. Šanci na reparát
mají Češky dnes ve 20.45 ho-
din proti Francouzkám.

UEFA. „Nechte už
lahve na místě“

Pro postup přes
výhru s Chorvaty

Pozitivní Slováci

Slovenský obránce Denis Vav-
ro a nejmenovaný člen reali-
začního týmuměli na mistrov-
ství Evropy pozitivní test
na koronavirus. Jde o první
nakažené na šampionátu.

● Oba pozitivně testovaní
jsou v izolaci. Dnes se Slová-
ci představí ve druhém utká-
ní skupiny E proti Švédsku.

Cyklistika.
Zlato z časovky
má Nosková

Jachtařský bronz
Česká jachtařka Alessia
Palanti získala bronz
v olympijské třídě Laser
Radial (ILCA 6) na mistrov-
ství Evropy do 21 let. Na-
děje pro olympijské hry
2024 v Paříži skončila tře-
tí v konkurenci 43 závod-
nic v regatě v Černé Hoře.

Buffon se vrátil
Fotbalový brankář Gian-
luigi Buffon se po dvaceti
letech vrací do Parmy. Tři-
ačtyřicetiletý gólman po-
depsal s druholigovým tý-
mem dvouletý kontrakt.

Vlach i Kuf v Tokiu
Na olympijských hrách
v Tokiu budou startovat
dva čeští moderní pětibo-
jaři. Martina Vlacha, který
si start pod pěti kruhy za-
jistil bronzem na předloň-
ském mistrovství Evropy,
doplnil po skončení kvali-
fikace z žebříčku Jan Kuf.

O domácí tituly
Plavci mají po loňské pau-
ze letní mistrovství České
republiky. Koná se ode
dneška do neděle v pade-
sátimetrovém bazénu
v Ústí nad Labem. ČTK

Krátce

mistrovství Evropy
FOTBAL



NIC

E.JZŮST T,A KAJ
MUSEN í

VYTVOŘ SI PROSTOR

Platnost od 18. 6. 2021 do vyprodání zásob, nejdéle však do 2. 7. 2021. Změny cen po 2. 7. 2021
možné. Za chyby a omyly v textu, tiskové chyby a za barevné odchylky u zobrazení neručíme.
Vyobrazení produktů může být pouze ilustrativní. Všechny ceny včetně DPH.

Mobilní klimatizaceMobilní klimatizace
- příkon 1010 W- příkon 1010 W
- výkon 2600 W /- výkon 2600 W /

9000 BTU9000 BTU
- pro místnosti- pro místnosti

12–26 m² 4619275

e

ekologické chladivo

funkce odvlhčování

4990.-
539.-

349.-

Stolní ventilátor
- Ø 30 cm
- výkon 40 W
- chrom 10176598 799.00
např.: bílá 4619472

zvyšuje efektivitu
mobilní klimatizace
Okenní izolace
- pro mobilní

klimatizace
- vhodná pro okna

max. obvodu 4 m
- 5,4 m 10332618 699.00
např.: 6667200


